mus Sesostris obeliscos et pyramides sublimes , magnificum Mausoli sepulcrum , superba Gr̄ecorum tropaea , editam Hadriani molem , artificioissimas Trajani atque Antonini columnas , quae monuminta Heroum nomina et facta contra temporis rerum edacis insultus per innumera secula defendere debuerunt . Verum enim vero , quam caduci fuerint iſi testes , et quot injurias obnoxii , neminem vel leviter in historia versatum latere potest . Paucissima aenea marmoreaque monumenta hodie superfūnt sensa , et tantum non fracta atque disjecta . Plurima etiam interierunt , ut nesciremus et ipſa et eas res , quarum memoriam custodive debebant , niſi Carminum Annaliumque fides utrumque servasset . Firmo ergo potius stat tali sententia OVIDII , L. I. Armor. Eleg. 10.

Scinduntur vesteſ , gemmæ franguntur et aurum  
Carmina quam tribuunt fama perennis erit .

**E**t LVCANVS non sine cauſa exclamat , Pharsal. L. IX. v. 983.

O Sacer , et magnus Vatum labor , omnia Fato  
Eripis & Populis donas mortalibus aevum .

Quam multa neciremus , niſi haec apud plerasque Gentes invainisset consuetudo  
carminibus celebrandi , Posterioris tradendi Heroum nomina , eaque perenniora  
judicata fuissent omnibus monumentis , quae imbris , ventis , falminibus , ignibusque  
et hostili manu oppugnantur , vel ipſa Annorum serie deſtruuntur . Victores eriam in  
Graecorum Ludis , non coronae , aut totius Graeciae applausis , sed inimitabilis  
Pindari Lyra ab obliuione vindicavit . Sed non opus eſt , ut commune hoc o nī  
Gentium iſſitutum accuratius investigemus et ubertus exponamus , cum Ger  
mania etiam noſtra multa egregia exempla ſappedit , Heroum per Poſtarum  
carmina oblivionis erectorum . Inter haec eminet luculentissimus ille Liber verſi  
bus teutonicis conſcriptus , qui vulgo dicitur Theuerdanc⁹ in quo Labores et  
Pericula Maximiliani I. Imperatoris pereleganter commemorantur , quae alias  
ignoraret posteritas , fructuque iſius cognitionis careret , niſi Poetae industria ea  
conſignasset . Quoniam vero iſe liber non omnium manib⁹ teritur , et notitia ,  
quam de eo vulgo tradunt variis Auctores , varia admodum ſit et inconfiſti , et va  
riis contaminata erroribus , conſtituum bac Dissertatione Academica accuratam  
ejus rectionem iſſitutere , verumque ejus Auctorem maniſtare . Multa praeterea  
adjuuentum , quae circa hoc egregium opus notari merentur , et quae forte non omni  
bus cognita atque perfecta ſatis erunt . Faveb⁹ itaque , Benevole Letor , Cona  
trib⁹ noſtri , et qualecumque hanc Diquiſitionem non ad ostendandum eruditio  
nis apparatum , qualem vel per exiguum , vel nullum poſſidemus , ſed ad eruendam  
veritatem a nobis conſcriptam fuiffē , judicab⁹ .

I. Liber ,

liber, qui dicitur **Theuerdancē** / cuius notitiam tibi  
 tradere volumus, Benevole Lector, dictione ger-  
 manica metrica exponit exantlatos Labores et su-  
 perata pericula Maximiliani I. Caesaris Augusti,  
 et insignitus est hoc Titulo: **Die Geuerlicheiten**  
 und eins teils der Geschichten des loblichen streitbaren und  
 hochberümbten Helden und Ritters **Tewrdannchē**. In vul-  
 gus notus est sub simplici nomine **des Theuerdancē** / quod  
 etiam gerit in privilegio, typographo a Maximiliano indulso;  
 quo nomine autem facto Maximilianus in hoc opere insignitur:  
 Vt enim olim Poëtae denominare soliti sunt sua Carmina a Per-  
 sonis illustribus, quorum Fata in iis exposuerunt, et hodie-  
 num etiam fabularum Romanensium Scriptores, Arminios, O-  
 ctavias, Argenides, publicae luci exhibuerunt, ita etiam; ob  
 eandem Rationem hic liber **Theuerdancē** est appellatus. Quid  
 vero sibi hoc nomen velit ratione Etymi, nobis est ideo hic  
 declarandum, quoniam observamus, eius genuinam significatio-  
 nem, quosdam latere. Sciendum itaque, Maximilianum ob hanc  
 causam in hoc Poëmate, nomine **des Theuerdancē** fuisse insi-  
 gnitum, quoniam ab ineunte aetate omnem curam cogitatio-  
 nemque in res arduas contulerit, et ad maxima Facinora per-  
 petranda aspiraverit, quod hisce verbis declarat Clavis  
 Pfintzingiana: **Ist darum Tewrdannchē genannt / daß er**  
**von Jugend auf all sein Gedanken nach theuerlichen Sa-**  
**chen gericht.** Risum igitur movent monstrofa vocabula: **Ca-**  
**raegrates**, aut **Carigratius**, vel **Karigratius**, quae sinistra diligen-  
 tia **VINCENTIVS PLACCIVS** in **Theatr.** Anon. c. XI. p. 478.  
 dum germanicam vocem latine exprimere nititur, confinxit;  
 ex allata enim avthentica interpretatione ipsius Auctoris patet,  
 nimis absolum esse, fingere velle, **Caras** fuisse **Grates**, aut **Ra-**

rius fuisse Gratias actas pro strenue gestis Rebus Imperatori Maximiliano.

II.

Auctore libri Melchior Pfintzing, cuius Vite curialem de-  
stituimus Melchiorem Pfintzingium, qui originem duxit ex  
generosissima Pfintzingiorum Familia, quae non solum in illu-  
stris S. R. I. Libera Republica Norimbergensi intaminatis fulsit  
Honoribus, multosque Consularis et Senatorii ordinis viros,  
de patriae Salute optime meritos, progenuit; sed etiam in Si-  
lesia, Patria dulcissima, inlytum nomen inter Equestris digni-  
tatis viros sibi comparavit initio Seculi XVI. uti hoc confir-  
mant, Viri CLL. IO. SINAPIVS in *Olsnographia*, P. I.  
p. 926. et P. II. p. 505. et Gottfried Deterbeck / in *Silesia  
Numismatica* p. 750. §. 6. & p. 851. quo in loco mentionem  
facit Numismatis in honorem Ludovici Pfintzingii, An. 1560.  
procusi; conf. *novissima Editio des grossen Wappen-Buchs/  
de An. 1699. ubi* P. III. p. 116. insignia Pfintzingiorum in Serie  
Silesiaca inveniuntur. Ex quo Libro MICHAEL JOSEPHVS  
FIBIGER, illustris, dum viveret, Crucigerorum cum rubea  
Stella Magister, in *Silesiographia Henelii renovata*, P. II. c. 8.  
p. 768. Henelianum Familiarum in Silesia nobilium catalogum  
supplevit. De Antiquitate huius Patriciae gentis, ANONY-  
MVS in der *Historischen Nachricht von Nürnberg/ de An.*  
1707. p. 92. attulit quidem nonnulla, quae tamen non satis  
originem eius declarant, siquidem multa illustriora illis adiici  
possent, si Instituto nostro haec conducerent. In eo tamen  
ille a nobis est corrigendus, quod Familia Pfintzingiorum mi-  
nime cum Conrado Pfintzingio, uti ille affirmat, An. 1596.  
interierit. Sed certo nobis constat ex Documentis fide di-  
gnissimis, florentem adhuc Pfintzingiorum Familiam, non in-  
terrupta Serie, Maiores suos ab antiquissimis temporibus dinu-  
merare

merare posse , atque ex communi Stipite cum illo Conrado descendere . Nullum vero illustrius Testimonium decoris Pfintzingiani perhibere possumus , quam si provocamus ad multa illa atque varia Diplomata Caesarea , quibus huius Familiae Splendor est munitus et auctus , inter quae imprimis eximium illud est , quod ea a Carolo V. Caesare Augusto , dd. 25. Octobr. An. 1555. Bruxellis impetravit , quod octo foliis membranaceis constat , et in frontispicio cum pulcherrime delineatis Caesareis insignibus Symboloque Heroico superbit , in quo inter alia Divus Imperator Pfintzingianam Gentem hisce laudi bus effert : Attendentes itaque imprimis Generis ac Stemmatis vestri ab innumeris Annis in hunc usque diem honeste , abs que ulla Nominis nota seu macula , productam Antiquitatem et Nobilitatem , Maiorum quoque vestrorum laudatam vitae , Monrum ac Famae Integritatem , qua in continua Magistratibus , aliisque honestissimis ac amplissimis Muneribus ac Officiis (quae quidem magna sua Gloria , Republicae vero bono , ac Civium suorum Commodo et Satisfactione gesserunt et administrarunt ) nontam in Patria vestra inclita , Civitatis nostrae Imperialis Norimbergensis Republica (in qua inter amplissimos patricios et senatores Ordines honoratum locum , et praecipuam dignitatem semper habuisse et obtinuisse , et frequenter consulari , aliquoties vero etiam quaestoria dignitate , summo apud eos Magistratu , nec non nostrâ et Imperii Sacra Praefecti Urbis , seu Sculpeti , honorissimum Officio et Praecminentia functos fuisse constat ) quam etiam apud alias S. R. I. Ordines , inque ipsorum divisorum Praedecessorum nostrorum Romanorum Imperatorum et Regum Aulis , ingenti semper cum Laude et Approbatione omnium bonorum versati sunt . Unde a predictis Praedecessoribus nostris tanquam optime meriti aliquoties maximis honoribus , titulis , et gratiis aucti et ornati , et plures ipsorum ob animè Magnitudinem , et praeclara fortiaque tam militaris , quam politicae

disciplinae, edita facinora Milites seu Equites Aurati stricto  
ense creati, Militiaeque et aliarum paeclarissimarum Dignita-  
tum Titulis, Praeeminentiis, Virtutumque Praemiis, nec non  
amplissimis Privilegiis et Praerogatris merito donatis et decoratis  
fuere. Ex hac igitur illustri prosapia prognatus est noster  
Melchior Pfintzingius An. 1481. die Dominica, in Fasces divae  
Catharinae sacra, ingruente vespera, Patre Seyfrido Pfintz-  
ingio, Senatore et Aedili Norimbergensi, et Matre Barbara, na-  
ta Grundherria. Comparatis sibi nobili viro dignis scientiis,  
adiit Aulam Caesaream, ibique in Familiam Caesarei Cancel-  
larii Dn. de Serntein fuit ascitus, cuius commendatione dein-  
ceps Imperatoris Maximiliani Secretarius evasit. In quo mu-  
nere adeo suam operam Imperatori probavit, ut Caesar eum  
etiam post mortem Erasmi Doppleri (\*) Sebaldinae aedis  
Praepositi, An. 1512. Senatus Norimbergensi commendaret,  
ut Praeposituram aedis Sebaldinae ipsi conferret. Episcopus  
quidem Bambergensis Wilhelmo de Limburg, cuius anti-  
quissima Gens nuper intercidit, hoc amplissimum Sacerdotium  
destinaverat, quia vero hac Successione laedebantur Urbis Pri-  
vilegia, Senatus denominavit statim Pfintzingium Doppleri  
Successorem, eoque absente eius Procuratori hoc Munus con-  
tulit. Postea ipse Pfintzingius, Norimbergam venit, et per  
aliquid Tempus ibi alternis vicibus habitavit, restaurato sua  
cura Domicilio Praepositi, quod ex Ligno lapideum fecit, uti  
ex suspensis eius Insignibus in Podio prominente patet. Non  
ita multo post rediit in Aulam Caesaream, ibique non solum

Cac-

(\*) Praestantissimus hic fuit Vir et omnibus Elogiis maior, uti ex Epitaphio  
eius, quod extat in Templo Divi Sebaldi, cognoscimus, et quod ita se  
habet: *Erasmus Dopplerus I.V.D. et Protonotarius Apostolicus, ac Sere-  
nissimi Imperatoris Maximiliani Confiliarius, huius aedis Praepositus be-  
ne meritus, dum Patriae open impudicat fidem, Territis solmni Princi-  
pum conventu vitam cum morte mutavit, Anno Domini M D XI. Cal.  
Maii, vixit Annos L. Tu Lector vale, et pro tanto viro Preces ad  
Deum fundere ne pigate,*

Caesaris negotia strenue procuravit, sed etiam Reipublicae Patriae utilitates laudabiliter promovit. Lateri etiam Caesaris adhaesit in comitiis Colonienibus, et Auctoritate Caesarea munitus cum Ernesto de Welden, nomine Caesaris A. 1513. interfuit Electioni Episcopi Spirensis, Philippi I. de Rosenberg. Expeditis hisce gravissimis Negotiis commigravit denuo Norimbergam, sed rebus sacris procuratis regressus est Vindobonam, et consecutus est non solum Consilarii Caesarei dignitatem, sed etiam Auspicio Caesaris obtinuit Canonicatum Ecclesiae Tridentinae, et S. Stephani Bambergensis, et Praeposituram S. Albani in Civitate Moguntiaca. Cum vero Lumen Evangelii etiam Norimbergae paulatim dissiparet Caliginem Pontificiam, et in sua Praepositura quaedam iussu nobilissimi Senatus immutarentur, sagax Rerum futurarum sponte An. 1531. de Sacerdotio Norimbergensi decepsit, reservato tamen annuo Stipendio pacto. Reliqua tamen sacra Munia non reliquit, sed acquisita etiam interea Praepositura S. Victoris Moguntiae iis persancte est functus, iisque ornatus Moguntiae diem suum obiit An. 1535. die XXIV. Novembr. Sumpultus est in Choro Templi S. Victoris, ubi Memoria eius Epitaphio a Fratre Pfintzingio conservata est, cuius vero copia ad manus nostras non venit. Insupra a nobis allegato Diplomate Caesareo his verbis, eius et Fratris eius honorifica fit mentio: *Et exinde quondam Patruorum vestrorum Udalrici et Melchioris Pfintzing, Fratrum, egregias Animadotes, Virtutumque Ornamenta, Ingenium, Rerum Experientiam et Usum, Eruditionem quoque et Facundiam, quibus haud vulgaribus Naturae et Industriae donis prae ceteris praediti fuerunt, nec non quam plures industriosas, subtileas, nec unquam antea cognitas, ab ipso praesertim Melchiore, magno Reipublicae commido, sua vero et suorum Posteriorum immortaliter Laude, Ingenique demonstratione, excogitatas Inventiones; fidelia item Servitia, quae*

quae olim felicis et colendae memoriae Serenissimo et Potentissimo  
 Principi quondam, Divo Maximiliano, Romanorum Imperatorib⁹  
 Augusto, Avo et Praedecessori nostro observantissimo, dum in vi-  
 vis esset, uterque uti Consiliariis et Familiaris Aulicus, ille  
 Quaeſtūram gerens, hic vero a ſecretis, ſumma Industria, So-  
 lertia, Sagacitate, Studio, Diligentia, et fide, in arduis et va-  
 riis Negotiis, non tantum in politica administratione, magnis  
 utpote Consultationibus et difficultim gravifimisque et honorifici-  
 centiſimi Legationibus; ſed etiam periculofimis quibusque  
 Temporibus et bellis Expeditionibus, promptissimo Animo, in-  
 defeffe, strenue, et intrepide, magna quidem praedicti Serenissimi  
 Avi noſtri Colendissimi Satisfactione, (quam ex eo ſaltim collige-  
 re licet, quod, tanquam gratum et liberalem Principem decuit,  
 ampliſſimis Sacerdotiis et Praelaturis utrumque remunerarit, ta-  
 lique dignitatis loco et fastigio poſuerit, quo Familiae ſuae de-  
 cus non conſervarunt tantum, verum magis magisque extulerunt  
 et auxerunt, poſterisque ſuis haud vulgare de ſe nomen et  
 Virtutis Exemplum reliquerunt) ſemper ad vitae uſque extre-  
 mum Spiritum non ſine labore et impedio illos pragittiffe con-  
 ſtat. Maximilianus Imperator in Literis etiam ad Bilibaldum  
 Birckheimerum die V. Febr. An. 1518. datis, quea extant in  
 operibus Birckheimeri, p. 176. cum vocat Consiliarum ſuum  
 et Praepositum, qui ipſi indicaverit Birckheimerum novum  
 Currum, Curribus Caefareis prioribus longe diſſimilem, inve-  
 niſſe, qua propter ſummo Severitatis ſtudio a Birckheimero  
 petit, ut praeconcepti iſtiusmodi Currus prototypon praedi-  
 cto ſuo consiliario ac Praepoſito indeſinenter transmittat.  
 Quod hic Melchior Pfintzingius gravifimorum Consiliorum  
 Maximiliani particeps fuerit, innotuit praeterea nobis ex Literis  
 Ferdinandi Archiducis, Nepotis Maximiliani, dd. XII. Decembr.  
 An. 1521. quorum Autographum Amicus quidam nobis ex-  
 hibuit, et quea ita ſe habent: